



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000
SETOR DE LICITAÇÕES

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR - ETP

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO:

O PRESENTE ESTUDO TÉCNICO, VISA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E PRODUTOS ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER A DEMANDA DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE PONTO CHIQUE, APRESENTADA ATRAVÉS DOS DOCUMENTOS DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA E ESTA EQUIPE PASSA A ANÁLISE PARA VERIFICAR A MELHOR FORMA DE CONTRATAÇÃO.

O PRESENTE OBJETO TERÁ POR OBJETIVO IDENTIFICAR E ANALISAR OS CENÁRIOS PARA O ATENDIMENTO DA DEMANDA, BEM COMO DEMONSTRAR A VIABILIDADE TÉCNICA E ECONÔMICA DAS SOLUÇÕES IDENTIFICADAS, FORNECENDO AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS PARA SUBSIDIAR O RESPECTIVO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO. SERVIRÁ COMO REFERENCIAL PARA CONHECIMENTO DAS PARTICULARIDADES QUE IRÃO SER ENVOLVIDAS NA CONTRATAÇÃO. TEM POR OBJETIVO AVALIAR E ASSEGURAR A VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO E EMBASAR O TERMO DE REFERÊNCIA A SER EDITADO, CUJO OBJETIVO SERÁ A DE CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E PRODUTOS ODONTOLÓGICOS, VISANDO A ESCOLHA DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA A CONTRATAÇÃO.

A AQUISIÇÃO DOS REFERIDOS MATERIAIS JUSTIFICA-SE FACE AO INTERESSE PÚBLICO DE MANTER O ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO QUE BUSCA PELO SERVIÇO ODONTOLÓGICO ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, TENDO EM VISTA QUE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO É ESSENCIAL PARA GARANTIR A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE QUALIDADE À POPULAÇÃO. A DISPONIBILIDADE DE MATERIAIS ADEQUADOS É CRUCIAL PARA A REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS SEGUROS E EFICAZES, CONTRIBUINDO PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE BUCAL E O BEM-ESTAR DOS CIDADÃOS. ALÉM DISSO, AO INVESTIR EM MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, A SECRETARIA ESTARÁ DEMONSTRANDO O COMPROMISSO COM A SAÚDE BUCAL DA COMUNIDADE, O QUE É FUNDAMENTAL PARA A PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA QUALIDADE DE VIDA. A MANUTENÇÃO DO ESTOQUE DE MATERIAIS TAMBÉM É IMPORTANTE PARA GARANTIR A CONTINUIDADE DOS ATENDIMENTOS E EVITAR INTERRUPÇÕES NO SERVIÇO. VALE RESSALTAR A IMPORTÂNCIA DE UM PROCESSO PARA O FORNECIMENTO DOS ITENS ESSENCIAIS AO TRATAMENTO DA SAÚDE BUCAL. A SAÚDE BUCAL É "UM PADRÃO DE SAÚDE DAS ESTRUTURAS BUCAIS, PERMITINDO QUE O INDIVÍDUO POSSA FALAR E VIVER EM SOCIEDADE, SEM DOENÇA ATIVA, DESCONFORTO OU EMBAÇO E QUE, DESSA FORMA, CONTRIBUI PARA O BEM-ESTAR GERAL". A SAÚDE BUCAL É PARTE INTEGRANTE DA SAÚDE GERAL, SENDO OS SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO DE SUMA IMPORTÂNCIA E GARANTIDO PELO ART. 196 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL. ART. 196. A SAÚDE É DIREITO DE TODOS E



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000
SETOR DE LICITAÇÕES

DEVER DO ESTADO, GARANTIDO MEDIANTE POLÍTICAS SOCIAIS E ECONÔMICAS QUE VISEM À REDUÇÃO DO RISCO DE DOENÇA E DE OUTROS AGRAVOS E AO ACESSO UNIVERSAL E IGUALITÁRIO ÀS AÇÕES E SERVIÇOS PARA SUA PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO. A AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ESTÁ RESPALDADA PELA LEGISLAÇÃO VIGENTE, QUE DETERMINA A NECESSIDADE DE GARANTIR O ACESSO DA POPULAÇÃO A SERVIÇOS DE SAÚDE DE QUALIDADE. NO CASO ESPECÍFICO DA ODONTOLOGIA, A LEI Nº 8.080/1990, QUE DISPÕE SOBRE AS CONDIÇÕES PARA A PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO DA SAÚDE, ESTABELECE A RESPONSABILIDADE DO PODER PÚBLICO NA ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL. PORTANTO, A AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO É INDISPENSÁVEL PARA O BOM FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL OFERECIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL, CONSIDERANDO O RESPALDO LEGAL PARA A PROMOÇÃO DA SAÚDE BUCAL E A NECESSIDADE DE CUMPRIR OS PROCEDIMENTOS PREVISTOS EM LEI PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, É FUNDAMENTAL QUE A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PRIORIZE A DISPONIBILIDADE DOS INSUMOS ODONTOLÓGICOS NECESSÁRIOS PARA O ATENDIMENTO À POPULAÇÃO.

Área requisitante

Área requisitante	Responsável
Secretaria Municipal de Saúde	Flávia Aparecida Ramos Oliveira Costa

2. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (art. 18, §1º, III, da Lei 14.133/21)

O licitante deve proporcionar entrega de materiais e insumos odontológicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde especificamente o setor de odontologia, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas a serem estabelecidas neste instrumento e também estabelecidas no Termo de Referência e seus apêndices (em anexo).

O contratado deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos produtos que serão entregues.

O contratado deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto demandado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza.

O contratado deverá fornecer os materiais e insumos odontológicos de acordo com as normas vigentes, especialmente as sanitárias, de boa qualidade e de excelente aceitação no mercado.

Os itens deverão possuir garantia contra não conformidades de fabricação, a contar do



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

recebimento definitivo dos mesmos, sendo esta garantia de sua total responsabilidade, inclusive os custos no que tange o transporte da CONTRATANTE à CONTRATADA e seu devido retorno a CONTRATANTE.

O contratado deverá prestar todos os esclarecimentos técnicos que lhe forem solicitados, relacionados com as características dos itens fornecidos.

O contratado deverá arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do fornecimento dos itens, sem qualquer ônus para a municipalidade.

O contratado deverá repetir procedimentos às suas próprias custas para correção de falhas verificadas, principalmente na hipótese de aquisição do objeto em desacordo com as condições pactuadas.

Os riscos de impactos ocasionados devido a produção nas indústrias, as empresas deverão atentar para as práticas de mitigação dos impactos na produção, em como as lei e Resoluções que orientam a produção sustentável dessas atividades.

A aquisição deve considerar as consequências ambientais, sociais e econômicos de:
projeto;

uso de materiais não renováveis;

fabricação e métodos de produção, logística, prestação de serviços;

uso, operação, manutenção, reutilização;

opções de reciclagem;

disposição, e as capacidades dos fornecedores para resolver essas consequências em toda a cadeia de abastecimento.

Além de outros documentos requeridos no edital, a licitante deverá apresentar, como documento necessário à habilitação documento, aquele emitido por órgão oficial competente, comprovando que a licitante proponente está regular e apta para o funcionamento perante os Serviços de Vigilância Sanitária.

3. LEVANTAMENTO DE MERCADO, QUE CONSISTE NA ANÁLISE DAS ALTERNATIVAS POSSÍVEIS, E JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÃO A CONTRATAR (art. 18, §1º, V, da Lei 14.133/21)

Foram consideradas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, com o objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da Administração Pública, e também, realizado cotações

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000
SETOR DE LICITAÇÕES

com fornecedores distintos, no intuito de auxiliar a pesquisa de preços para uma averiguação de compatibilidade de preços do mercado.

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, INCLUSIVE DAS EXIGÊNCIAS RELACIONADAS À MANUTENÇÃO E À ASSISTÊNCIA TÉCNICA, QUANDO FOR O CASO (art. 18, §1º, VII, da Lei 14.133/21)

A solução proposta envolve a aquisição de materiais e insumos odontológicos para fins de atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, para fornecer um serviço de qualidade aos cidadãos.

Todos os demais elementos necessários ao atendimento à demanda da Administração estarão dispostos no Termo de Referência, entre eles as obrigações e responsabilidades da contratada e demais especificidades do objeto.

5. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO, ACOMPANHADAS DAS MEMÓRIAS DE CÁLCULO E DOS DOCUMENTOS QUE LHEM DÃO SUPORTE, QUE CONSIDEREM INTERDEPENDÊNCIAS COM OUTRAS CONTRATAÇÕES, DE MODO A POSSIBILITAR ECONOMIA DE ESCALA (art. 18, §1º, IV, da Lei 14.133/21)

Para a compra dos referidos materiais foi utilizado as séries históricas de aquisições de exercícios anteriores, serão necessários os itens e quantidades descritas abaixo:

ITEM	QTDE	UNIDADE	DESCRIÇÃO MATERIAL
1.	20,0000	UNIDADE	ADESIVO PRIME & BOND 2.1, MONOCOMPONENTE, COM FLÚOR, 04 ML.
2.	100,0000	KIT	ÁCIDO FOSFÓRICO A 37% PARA CONDICIONAMENTO DO ESMALTE E DENTINA. EMBALAGEM COM 03 SERINGAS DE 2,5ML CADA E COM 03 PONTEIRAS. POSSUI CE (CERTIFICAÇÃO DA COMUNIDADE EUROPEIA) E MANUAL DE BPF (BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO).
3.	50,0000	CAIXA	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL CALIBRE 27G, LONGA, EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA E TRISELADA, ESTERELIZADA COM RAIOS GAMA COBALTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, EM CAIXA COM 100 UNIDADES.
4.	10,0000	CAIXA	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL CALIBRE 30G, EXTRA CURTA, EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA E TRISELADA, ESTERELIZADA COM RAIOS GAMA COBALTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, EM CAIXA COM 100 UNIDADES.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000
SETOR DE LICITAÇÕES

5.	30,0000	CAIXA	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL À BASE DE MEPIVACAÍNA COM ADRENALINA 2%, 1 : 100.000, TUBETES COM 1,8 ML, EMBALADO EM CAIXA COM 50 TUBETES
6.	60,0000	CAIXA	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL À BASE DE LIDOCAÍNA HCL 2% + EPINEFRINA 1:100.00, TUBETES COM 1,8 ML, EMBALADO EM CAIXA COM 50 TUBETES.
7.	50,0000	CAIXA	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL À BASE DE PRILOCAÍNA A 3% E FELIPRESSINA OCTAPRESSIN), 1 : 100.00, TUBETES COM 1,8 ML, EMBALADO EM CAIXA COM 50 TUBETES
8.	50,0000	FRASCO	ANESTÉSICO TÓPICO GEL (12 G) - BENZOCAÍNA 200MG/G, POTE C/12 G, SABORES VARIADOS.
9.	20,0000	ESTOJO	BANDA MATRIZ DE AÇO DE 0,05MM X 05 MM, COM 0,5 M DE COMPRIMENTO
10.	30,0000	UNIDADE	BABADOR IMPERMEÁVEL. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES
11.	20,0000	CAIXA	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL CALIBRE 30G, CURTA, EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA E TRISELADA, ESTERELIZADA COM RAIOS GAMA COBALTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, EM CAIXA COM 100 UNIDADES.
12.	30,0000	UNIDADE	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA HASTE CURTA 702C
13.	30,0000	UNIDADE	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº CA2.
14.	30,0000	UNIDADE	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº CA4.
15.	30,0000	UNIDADE	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº CA6.
16.	30,0000	UNIDADE	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº CA8.
17.	20,0000	UNIDADE	BROCA CIRÚRGICA CÔNICA ZEKRYA
18.	50,0000	UNIDADE	BROCA ENDO Z
19.	15,0000	FRASCO	CLOREXIDINA 0,12% 1000ML
20.	20,0000	FRASCO	CURATIVO ALVEOLAR COM PRÓPOLIS – ALVEOLEX, FRASCO COM 10G.
21.	20,0000	KIT	CIMENTO - IRM - KIT PÓ 38GR + LIQ. 15 ML, COMPOSIÇÃO REFORÇADA À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL.
22.	20,0000	FRASCO	BANDA MATRIZ DE AÇO DE 0,05 MM X 07 MM, COM 0,5 M DE COMPRIMENTO.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

23.	20,0000	UNIDADE	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, PARA FORRAÇÃO DE CAVIDADES, PROTEÇÃO TECIDOS PULPARES, COMPOSTO DE PASTA BASE (13G)+PASTA CATALISADORA (11G) +BLOCO PARA ESPATULAÇÃO.
24.	50,0000	PACOTE	CUNHA ANATÔMICA DE MADEIRA COLORIDA SORTIDA EMBALAGEM C/ 100 UNID
25.	30,0000	UNIDADE	DISCO DE LIXA PARA POLIMENTO
26.	80,0000	PACOTE	ESCOVA DE ROBSON TIPO PINCEL BRANCA C/100 UNID
27.	500,0000	UNIDADE	ESCOVA DENTAL ADULTO, CERDAS DE NYLON MACIAS, COM 4 FILEIRAS DE TUFOS, CONTENDO 34 TUFOS DE CERDAS, APARADAS UNID INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHO PLÁSTICO TIPO FLOW PACK LACRADOFORMEMENTE E ARREDONDAS NA MESMA ALTURA, CABO RETO, MEDINDO 17CM, ANATÔMICO, COM EMPUNHADURA, EMBALADA
28.	500,0000	UNIDADE	ESCOVA DENTAL INFANTIL CERDAS DE NYLON MACIAS, COM 4 FILEIRAS DE TUFOS, CONTENDO 28 TUFOS HOMOGÊNEOS DE CERDAS APARADAS E ARREDONDADAS UNIFORMEMENTE, CABO RETO OPACO, ANATÔMICO EM POLIPROPILENO ATÓXICO, COM EMPUNHADURA, MEDINDO 15CM DE COMPRIMENTO, CORES SORTIDAS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO TIPO FLOW PACK, LACRADO.
29.	20,0000	FRASCO	EVIDENCIADOR DE PLACA LÍQUIDO 10 ML.
30.	20,0000	CAIXA	ESPONJA HEMOSTÁTICA DE COLÁGENO HIDROLISADO, USO ODONTOLÓGICO, CAIXA COM 10 UNIDADES.
31.	6,0000	CAIXA	FILME RADIOGRÁFICO INTRABUCAL PERIAPICAL INFANTIL (CAIXA COM 100 PELÍCULAS 2,2 X 3,5 MM: 150X 1 MAS 1-ISSO SIZE2
32.	12,0000	CAIXA	FILME RADIOGRÁFICO INTRABUCAL, E SPEEDY (CAIXA COM 150 PELÍCULAS 03 X 04 CM: 150X 1 AMS1-ISSO SIZE2)
33.	100,0000	FRASCO	FLÚOR GEL, ACIDULADO, FLUORETO A 1,23%, SABOR MORANGO, MENTA OU TUTTIFRUTTI, FRASCO COM 200 ML, PARA APLICAÇÃO TÓPICA
34.	30,0000	UNIDADE	FIO DENTAL 500 METROS, POLIPROPILENO ENTRELAÇADO, CERA MICROCRISTALINA, COM AROMA
35.	30,0000	UNIDADE	FIO DENTAL EXTRA FINO, CONFECCIONADO EM POLIAMIDA, CERA E AROMA DE MENTA, EFICAZ NA REMOÇÃO DA PLACA BACTERIANA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

			INTERPROXIMAL, EMBALAGEM POCKET, COM TAMPA FLIP, ROLO DE 25 METROS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHO PLÁSTICO TIPO FLOW PACK LACRADO
36.	20,0000	FRASCO	FIXADOR ODONTOLÓGICO PRONTO PARA USO EM PROCESSO MANUAL, COMPOSTO DE ÁGUA, SULFATO DE ALUMÍNIO, TIOSSULFATO DE AMÔNIO (10-15%), FRASCO COM 475 ML
37.	20,0000	UNIDADE	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A 10G
38.	30,0000	KIT	IONÔMERO DE VIDRO R PARA RESTAURAÇÃO, COR U - UNIVERSAL. FRASCO COM 10G DE PÓ E 8ML DE LIQUIDO, COM MEDIDOR DE PÓ E DOSADOR DE LIQUIDO
39.	20,0000	KIT	IONÔMERO DE VIDRO F PARA FORRAÇÃO, COR U - UNIVERSAL. FRASCO COM 10G DE PÓ E 8ML DE LIQUIDO, COM MEDIDOR DE PÓ E DOSADOR DE LIQUIDO.
40.	3,0000	UNIDADE	KIT ACADEMICO C/3 PEÇAS (PEÇA RETA, MICRO MOTOR E CONTRA ÂNGULO BAIXA)
41.	2,0000	UNIDADE	KIT MACROMODELO (ARCADA E ESCOVA)
42.	12,0000	KIT	KIT PARA POLIMENTO DE RESINA: SISTEMA DE POLIMENTO PARA COMPÓSITO E AMÁLGAMAS. PONTAS MONTADAS DE SILICONE PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES DENTÁRIAS. PONTAS DE SILICONE NA COR BRANCA COM ÓXIDOS ABRASIVOS (ÓXIDO DE ALUMÍNIO) APRESENTADAS EM MANDRIS PARA CONTRA-ÂNGULO EM TRÊS TIPOS DE FORMATO: LENTILHA, CHAMA, COPO. CAIXA COM 07 PONTAS.
43.	10,0000	UNIDADE	MINI KIT MATRIZ UNIMATRIX R - MINI KIT COM 25 MATRIZES SORTIDAS, 1 GRAMPO AZUL (HARD - MAIOR PRESSÃO) E 4 PROTETORES DE SILICONE TRIANGULARES.
44.	30,0000	FRASCO	ÓLEO LUBRIFICANTE COM ÓLEO MINERAL DE BAIXA VISCOSIDADE PARA CANETA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO 200ML
45.	20,0000	UNIDADE	OTOSPORIM
46.	12,0000	FRASCO	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO ACONDICIONADO EM FRASCO DE 20 ML
47.	10,0000	CAIXA	PAPEL CARBONO TIPO ACCUFILM OU SIMILAR COM 280 TIRAS.
48.	100,0000	UNIDADE	PASTA PROFILÁTICA, ABRASIVA, COM FLÚOR 90 G, SABOR TUTTI-FRUTTI.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

49.	20,0000	UNIDADE	PEDRA POMES, EMBALAGEM COM 100 G.
50.	40,0000	UNIDADE	PONTA DIAMANTADA 1011
51.	40,0000	UNIDADE	PONTA DIAMANTADA 1012
52.	40,0000	UNIDADE	PONTA DIAMANTADA 1013
53.	40,0000	UNIDADE	PONTA DIAMANTADA 1014
54.	40,0000	UNIDADE	PONTA DIAMANTADA 1190
55.	40,0000	UNIDADE	PONTA DIAMANTADA 3168
56.	40,0000	UNIDADE	PONTA DIAMANTADA 3200
57.	50,0000	UNIDADE	PONTA DIAMANTADA CHAMA GRANULAÇÃO EXTRA FINA 3118FF.
58.	50,0000	UNIDADE	PONTA DIAMANTADA CHAMA, GRANULAÇÃO FINA 3118F.
59.	50,0000	UNIDADE	PONTA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA 1033.
60.	50,0000	UNIDADE	PONTA DIAMANTADA CÔNICA, TOPO EM CHAMA, GRANULAÇÃO EXTRA FINA 3195FF
61.	50,0000	UNIDADE	PONTA DIAMANTADA CÔNICA, TOPO EM CHAMA, GRANULAÇÃO FINA 3195F.
62.	50,0000	CAIXA	PINCEL APLICADOR MICRO BUSH M C/100UNID TAMANHO FINO
63.	50,0000	CAIXA	PINCEL APLICADOR MICRO BUSH M C/100UNID TAMANHO REGULAR
64.	20,0000	UNIDADE	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL A1 UNIVERSAL, COM 100% DE NANOPARTÍCULA, MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, BIS-EMA, UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM TAMANHO DE 5 A 20 NM E NANOAGLOMERADOS DE 0,6 A 1,4 µM E 59,5% DE CARGA EM VOLUME (78,5% EM PESO). INDICAÇÕES: RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES (CLASSES I, II, III, IV E V), INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS. (NÃO RECEBEREMOS, DE FORMA SUBSTITUTIVA, EA1)
65.	20,0000	UNIDADE	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A2, RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL UNIVERSAL, COM 100% DE NANOPARTÍCULA, MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, BIS-EMA, UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000
SETOR DE LICITAÇÕES

			COM TAMANHO DE 5 A 20 NM E NANOAGLOMERADOS DE 0,6 A 1,4 μ M E 59,5% DE CARGA EM VOLUME (78,5% EM PESO). INDICAÇÕES: RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES (CLASSES I, II, III, IV E V), INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS. (NÃO RECEBEREMOS, DE FORMA SUBSTITUTIVA, EA2)
66.	20,0000	UNIDADE	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3, RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL UNIVERSAL, COM 100% DE NANOPARTÍCULA, MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, BIS-EMA, UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM TAMANHO DE 5 A 20 NM E NANOAGLOMERADOS DE 0,6 A 1,4 μ M E 59,5% DE CARGA EM VOLUME (78,5% EM PESO). INDICAÇÕES: RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES (CLASSES I, II, III, IV E V), INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS. (NÃO RECEBEREMOS, DE FORMA SUBSTITUTIVA, EA3)
67.	20,0000	UNIDADE	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3,5, RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL UNIVERSAL, COM 100% DE NANOPARTÍCULA, MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, BIS-EMA, UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM TAMANHO DE 5 A 20 NM E NANOAGLOMERADOS DE 0,6 A 1,4 μ M E 59,5% DE CARGA EM VOLUME (78,5% EM PESO). INDICAÇÕES: RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES (CLASSES I, II, III, IV E V), INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS. (NÃO RECEBEREMOS, DE FORMA SUBSTITUTIVA, EA3,5).
68.	15,0000	UNIDADE	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL B1, RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL UNIVERSAL, COM 100% DE NANOPARTÍCULA, MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, BIS-EMA, UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM TAMANHO DE 5 A 20 NM E NANOAGLOMERADOS DE 0,6 A 1,4 μ M E 59,5% DE CARGA EM VOLUME (78,5% EM PESO). INDICAÇÕES: RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES (CLASSES I, II, III, IV E V), INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS. (NÃO RECEBEREMOS, DE FORMA SUBSTITUTIVA, EB1).
69.	15,0000	UNIDADE	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL B2, RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL UNIVERSAL, COM 100% DE NANOPARTÍCULA, MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, BIS-EMA, UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM TAMANHO DE 5 A 20 NM E

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000
SETOR DE LICITAÇÕES

			NANOAGLOMERADOS DE 0,6 A 1,4 μ M E 59,5% DE CARGA EM VOLUME (78,5% EM PESO). INDICAÇÕES: RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES (CLASSES I, II, III, IV E V), INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS. (NÃO RECEBEREMOS, DE FORMA SUBSTITUTIVA, EB2).
70.	15,0000	UNIDADE	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL D3, RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL UNIVERSAL, COM 100% DE NANOPARTÍCULA, MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, BIS-EMA, UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM TAMANHO DE 5 A 20 NM E NANOAGLOMERADOS DE 0,6 A 1,4 μ M E 59,5% DE CARGA EM VOLUME (78,5% EM PESO). INDICAÇÕES: RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES (CLASSES I, II, III, IV E V), INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS.
71.	20,0000	UNIDADE	REVELADOR DE RAIOS X, 475 ML, CARACTERÍSTICAS: • COMPOSIÇÃO: SULFITO DE SÓDIO. • PRONTO USO. • VALIDADE: 1 ANO. INDICAÇÕES: INDICADO PARA REVELAÇÃO DA IMAGEM DO EXAME NA PELÍCULA DE FILME.
72.	100,0000	PACOTE	ROLETE DENTAL – ALGODÃO, FORMATO CILÍNDRICO. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.
73.	50,0000	PACOTE	SOBRELUVAS PLÁSTICAS DESCARTÁVEIS, COM 100 UNID
74.	12,0000	FRASCO	SOLUÇÃO DE GLUTARALDEÍDO A 2%, PARA DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO, EM EMBALAGEM DE 1000ML
75.	10,0000	FRASCO	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA – HEMOSTOP, COR NATURAL, FRASCO COM 10 ML
76.	10,0000	UNIDADE	SPRAY PARA TESTE DE VITALIDADE PULPAR (-50 GRAUS), EMBALAGEM COM 200 ML
77.	20,0000	PACOTE	SUGADOR ENDODONTICO C/20
78.	160,0000	PACOTE	SUGADOR DESCARTÁVEL ODONTOLÓGICO (PACOTE COM 40). TUBO CONFECCIONADO EM PVC TRANSPARENTE E ATÓXICO. ARAME EM AÇO ESPECIAL, DESENVOLVIDO PARA FIXAÇÃO IMEDIATA NA POSIÇÃO DESEJADA PELO PROFISSIONAL. PONTEIRA CONFECCIONADA EM PVC MACIO, ATÓXICO, COLORIDO, VAZADA.
79.	20,0000	ENVELOPE	TIRA DE AÇO 04 MM (LIXA ABRASIVA PARA AMÁLGAMA), ENV COM 12 UNIDADES.
80.	30,0000	ENVELOPE	TIRA TRANSPARENTE DE POLIÉSTER 10 MM X 120 MM X 0,5 MM. COM 50 UNIDADES.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000
SETOR DE LICITAÇÕES

81.	50,0000	ENVELOPE	TIRAS ABRASIVA PARA RESINA, 04MMX170MM.ABRASIVO DE GRANULAÇÃO GROSSA (CINZA) E MÉDIA (BRANCA), COM CENTRO NEUTRO SEM ABRASIVO. CAIXA COM 150 TIRAS.
82.	10,0000	UNIDADE	VASELINA SÓLIDA 20G.
83.	10,0000	UNIDADE	VERNIZ FLUORETADO
84.	15,0000	UNIDADE	DETERGENTE MULTIENZIMÁTICO 1000ML
85.	10,0000	UNIDADE	LAMINA BISTURI N 12 C/ 100
86.	10,0000	CAIXA	LAMINA DE BISTURI Nº 11 CX COM 100 UNID
87.	10,0000	CAIXA	LAMINA DE BISTURI Nº 15 CX COM 100 UNID
88.	100,0000	PACOTE	GORRO DESCARTAVEL, BRANCO, HIPOALERGICO, PCT COM 100 UNIDADES
89.	120,0000	UNIDADE	AGUA DESTILADA 1LT.
90.	50,0000	PACOTE	SUGADOR CIRURGICO DESCARTAVEL COM 40 UNIDADES
91.	300,0000	PACOTE	GAZE ESTERIL PACOTE C/ 10 UNID 100% ALGODÃO, COMPRESSA 7,5X7,5 DE GAZE ESTÉRIL
92.	50,0000	PACOTE	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILO 13 FIOS COM 500 UNIDADES , DIMENSÕES DO ITEM C X L X A 20 X 12 X 8 CENTÍMETROS CLASSIFICAÇÃO DE ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL
93.	20,0000	UNIDADE	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COMPOSTA OA1
94.	20,0000	UNIDADE	RESINA COMPOSTA OA2 SERINGA DE 3,8 A 4 GRAMAS
95.	20,0000	UNIDADE	RESINA COMPOSTA OA3 - SERINGA DE 3,8 A 4 GRAMAS
96.	20,0000	UNIDADE	RESINA COMPOSTA OA3,5U - SERINGA DE 3,8 A 4 GRAMAS
97.	30,0000	UNIDADE	RESINA FLUIDA , COMPOSTA DE 1 SERINGA 2G + 5 PONTEIRAS. COR A2
98.	30,0000	UNIDADE	RESINA FLUIDA , COMPOSTA DE 1 SERINGA 2G + 5 PONTEIRAS. COR B2
99.	30,0000	UNIDADE	RESINA FLUIDA , COMPOSTA DE 1 SERINGA 2G + 5 PONTEIRAS. COR A3,5
100.	30,0000	UNIDADE	RESINA FLUIDA , COMPOSTA DE 1 SERINGA 2G + 5 PONTEIRAS. COR A3

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000
SETOR DE LICITAÇÕES

101.	30,0000	UNIDADE	RESINA FLUIDA , COMPOSTA DE 1 SERINGA 2G + 5 PONTEIRAS. COR A1
102.	20,0000	CAIXA	FIO PARA SUTURA EM NYLON COM AGULHA, DIÂMETRO 4-0, 45CM
103.	20,0000	CAIXA	FIO PARA SUTURA EM NYLON COM AGULHA, DIÂMETRO 3-0, 45CM
104.	20,0000	CAIXA	FIO PARA SUTURA EM NYLON COM AGULHA, DIÂMETRO 5-0, 45CM
105.	20,0000	CAIXA	FIO PARA SUTURA EM NYLON COM AGULHA, DIÂMETRO 2-0, 45CM
106.	20,0000	UNIDADE	PASTA DE POLIMENTO DIAMANTADA, EMBALAGEM COM SERINGA DE 2G E MAIS PONTEIRA PARA APLICAÇÃO.
107.	20,0000	ROLO	ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO 25MMX100M ROLO 100M
108.	30,0000	CAIXA	ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO AUTOSSELANTE 250MM X 350MM
109.	30,0000	CAIXA	ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO AUTOSSELANTE 90MM X 250MM
110.	20,0000	ROLO	ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO 5CM X 100 M
111.	10,0000	UNIDADE	BICARBONATO DE SÓDIO 500 GRS NATURAL, EMBALAGEM PLASTICA , FRASCO DE 500 GRS
112.	150,0000	UNIDADE	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML, COM AGULHA
113.	150,0000	UNIDADE	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML, COM AGULHA
114.	15,0000	FRASCO	RIODEINE IODOPOVIDONA ANTISSEPTICO TÓPICO PVPI 1L
115.	2,0000	KIT	KIT ACADEMICO ODONTOLOGICO COMPOSTO DE 04 PEÇAS: ELE INCLUI UMA UNIDADE DE ALTA ROTAÇÃO Z35T (PRATA), UM MICRO MOTOR X10, UM CONTRA ÂNGULO T20 E UMA PEÇA RETA P10, TODOS COM TECNOLOGIA AVANÇADA PARA GARANTIR DESEMPENHO SUPERIOR. ALÉM DOS INSTRUMENTOS, O KIT VEM EQUIPADO COM: ÓLEO LUBRIFICANTE ODONTOLUB, IDEAL PARA MANUTENÇÃO E LONGEVIDADE DOS EQUIPAMENTOS. ADAPTADOR PARA BROCAS FG, FACILITANDO O USO DE DIFERENTES ACESSÓRIOS. ESTOJO ORGANIZADOR PARA MANTER TODOS OS ITENS EM ORDEM, JUNTO COM ESTOJOS INDIVIDUAIS PARA CADA FERRAMENTA. MOCHILA ODONTOBAG PREMIUM, QUE ACOMPANHA UM CHAVEIRO SCHUSTER, UNINDO ESTILO E FUNCIONALIDADE. SACA BROCAS ESPECÍFICO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

			PARA O CONTRA ÂNGULO, PARA MAIOR COMODIDADE DURANTE OS PROCEDIMENTOS.
116.	10,0000	UNIDADE	PONTA DE ULTRASSOM PARA DESTARTARIZAÇÃO TAMANHO G1
117.	10,0000	UNIDADE	PONTA DE ULTRASSOM PARA DESTARTARIZAÇÃO TAMANHO G2
118.	10,0000	UNIDADE	PONTA DE ULTRASSOM PARA DESTARTARIZAÇÃO TAMANHO G4
119.	40,0000	UNIDADE	PINÇA CLÍNICA ODONTOLÓGICA , INOX
120.	50,0000	UNIDADE	ESPELHO BUCAL CLINICO DENTAL ODONTOLÓGICO COM CABO INOX
121.	30,0000	UNIDADE	SONDA EXPLORADORA DUPLA, INOX, Nº 5, USO ODONTOLÓGICO
122.	50,0000	UNIDADE	ESCULPIDOR TIPO HOLLEMBACK Nº 03, INOX
123.	40,0000	UNIDADE	APLICADOR DYCAL RETO
124.	40,0000	UNIDADE	APLICADOR DYCAL ANGULADO
125.	20,0000	UNIDADE	BANDEJA CLINICA PARA ESTERILIZAÇÃO INOX 22 X 12 X 1,5 CM
126.	20,0000	UNIDADE	BANDEJA CLINICA PARA ESTERILIZAÇÃO INOX 22 X 17 X 1,5 CM
127.	20,0000	UNIDADE	MANDRIL PARA CONTRA ÂNGULO ADAPTADOR , EM ACIDO INOXIDAVEL
128.	2,0000	UNIDADE	FOTOPOLIMERIZADOR DE RESINAS, TIPO:LED COM FIO
129.	6,0000	UNIDADE	TRICRESOL FORMALINA, USO ODONTOLÓGICO, VIDRO COM 10ML
130.	8,0000	UNIDADE	CIMENTO COLTOSOL COM FLÚOR, EMBALAGEM 20 GRS
131.	20,0000	UNIDADE	SERINGA CARPULE PA ANESTESIA COM REFLUXO AUTOMATICO
132.	20,0000	PACOTE	LIMA K 1º SERIE 25MM 15-40 CC PCTE COM 6 UNIDADES
133.	10,0000	PACOTE	LIMA K 2º SERIE 25MM 45-80 CC PACOTE COM 6 UNIDADES
134.	10,0000	UNIDADE	BROCA MULTILAMINADA 12 LÂMINAS (REMOÇÃO DE ADESIVO ORTODONTICO)
135.	15,0000	PACOTE	STOP DE SILICONE PARA LIMAS COM 100 UNIDADES
136.	4,0000	UNIDADE	RÉGUA ENDODÔNTICA ALUMÍNIO PRATA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000
SETOR DE LICITAÇÕES

137.	12,0000	UNIDADE	SELANTE PARA FOSSULAS E FISSURAS, FOTO POLIMERIZAVEL
138.	500,0000	TUBO	CREME DENTAL ADULTO 90 GRAMAS EM TUBO PLASTICO
139.	15,0000	CAIXA	FIO DENTAL 100M , CAIXA COM 50 UNID , COMPOSIÇÃO: POLIAMIDA, CERA E AROMA. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: CAIXA: 50 UNIDADES; COR: TRANSPARENTE COMPRIMENTO: 100 METROS CADA;

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem - se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam um montante de R\$ 164.916,67 (cento e sessenta e quatro mil, novecentos e dezesseis reais e setenta e sete centavos).

ITEM	QTDE	UNIDADE	DESCRIÇÃO MATERIAL	Valor Unit.	Valor Total
1.	20,0000	UNIDADE	ADESIVO PRIME & BOND 2.1, MONOCOMPONENTE, COM FLÚOR, 04 ML.	160,0200	3.200,40
2.	100,0000	KIT	ÁCIDO FOSFÓRICO A 37% PARA CONDICIONAMENTO DO ESMALTE E DENTINA. EMBALAGEM COM 03 SERINGAS DE 2,5ML CADA E COM 03 PONTEIRAS. POSSUI CE (CERTIFICAÇÃO DA COMUNIDADE EUROPEIA) E MANUAL DE BPF (BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO).	33,1700	3.317,00
3.	50,0000	CAIXA	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL CALIBRE 27G, LONGA, EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA E TRISELADA, ESTERELIZADA COM RAIOS GAMA COBALTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, EM CAIXA COM 100 UNIDADES.	43,9400	2.197,00
4.	10,0000	CAIXA	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL CALIBRE 30G, EXTRA CURTA, EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA E TRISELADA, ESTERELIZADA COM RAIOS GAMA COBALTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, EM CAIXA COM 100 UNIDADES.	47,6600	476,60
5.	30,0000	CAIXA	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL À BASE DE MEPIVACAÍNA COM ADRENALINA 2%, 1 : 100.000, TUBETES COM 1,8 ML, EMBALADO EM CAIXA COM 50 TUBETES	252,3800	7.571,40
6.	60,0000	CAIXA	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL À BASE DE LIDOCAÍNA HCL 2% + EPINEFRINA 1:100.00, TUBETES COM 1,8 ML, EMBALADO EM CAIXA COM 50 TUBETES.	253,1500	15.189,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000
SETOR DE LICITAÇÕES

7.	50,0000	CAIXA	ANESTÉSICO LOCAL INJETÁVEL À BASE DE PRILOCAÍNA A 3% E FELIPRESSINA OCTAPRESSINA), 1 : 100.00, TUBETES COM 1,8 ML, EMBALADO EM CAIXA COM 50 TUBETES	261,6100	13.080,50
8.	50,0000	FRASCO	ANESTÉSICO TÓPICO GEL (12 G) - BENZOCAÍNA 200MG/G, POTE C/12 G, SABORES VARIADOS.	21,0000	1.050,00
9.	20,0000	ESTOJO	BANDA MATRIZ DE AÇO DE 0,05MM X 05 MM, COM 0,5 M DE COMPRIMENTO	8,4400	168,80
10.	30,0000	UNIDADE	BABADOR IMPERMEÁVEL. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	41,4400	1.243,20
11.	20,0000	CAIXA	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL CALIBRE 30G, CURTA, EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA E TRISELADA, ESTERELIZADA COM RAIOS GAMA COBALTO, EMBALADA INDIVIDUALMENTE, EM CAIXA COM 100 UNIDADES.	43,9400	878,80
12.	30,0000	UNIDADE	BROCA CARBIDE CIRÚRGICA HASTE CURTA 702C	27,6200	828,60
13.	30,0000	UNIDADE	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº CA2.	30,2300	906,90
14.	30,0000	UNIDADE	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº CA4.	30,2300	906,90
15.	30,0000	UNIDADE	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº CA6.	30,2300	906,90
16.	30,0000	UNIDADE	BROCA CARBIDE ESFÉRICA PARA BAIXA ROTAÇÃO Nº CA8.	30,2300	906,90
17.	20,0000	UNIDADE	BROCA CIRÚRGICA CÔNICA ZEKRYA	23,8600	477,20
18.	50,0000	UNIDADE	BROCA ENDO Z	32,9100	1.645,50
19.	15,0000	FRASCO	CLOREXIDINA 0,12% 1000ML	33,5100	502,65
20.	20,0000	FRASCO	CURATIVO ALVEOLAR COM PRÓPOLIS – ALVEOLEX, FRASCO COM 10G.	66,6900	1.333,80
21.	20,0000	KIT	CIMENTO - IRM - KIT PÓ 38GR + LIQ. 15 ML, COMPOSIÇÃO REFORÇADA À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL.	192,1500	3.843,00
22.	20,0000	FRASCO	BANDA MATRIZ DE AÇO DE 0,05 MM X 07 MM, COM 0,5 M DE COMPRIMENTO.	2,2400	44,80
23.	20,0000	UNIDADE	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, PARA FORRAÇÃO DE CAVIDADES, PROTEÇÃO TECIDOS PULPARES, COMPOSTO DE PASTA BASE (13G)+PASTA CATALISADORA (11G) +BLOCO PARA ESPATULAÇÃO.	42,1200	842,40
24.	50,0000	PACOTE	CUNHA ANATÔMICA DE MADEIRA COLORIDA SORTIDA EMBALAGEM C/ 100 UNID	13,0900	654,50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000
SETOR DE LICITAÇÕES

25.	30,0000	UNIDADE	DISCO DE LIXA PARA POLIMENTO	11,7300	351,90
26.	80,0000	PACOTE	ESCOVA DE ROBSON TIPO PINCEL BRANCA C/100 UNID	72,1100	5.768,80
27.	500,0000	UNIDADE	ESCOVA DENTAL ADULTO, CERDAS DE NYLON MACIAS, COM 4 FILEIRAS DE TUFOS, CONTENDO 34 TUFOS DE CERDAS, APARADAS UNID INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHO PLÁSTICO TIPO FLOW PACK LACRADOFORMEMENTE E ARREDONDAS NA MESMA ALTURA, CABO RETO, MEDINDO 17CM, ANATÔMICO, COM EMPUNHADURA, EMBALADA	10,6400	5.320,00
28.	500,0000	UNIDADE	ESCOVA DENTAL INFANTIL CERDAS DE NYLON MACIAS, COM 4 FILEIRAS DE TUFOS, CONTENDO 28 TUFOS HOMOGÊNEOS DE CERDAS APARADAS E ARREDONDADAS UNIFORMEMENTE, CABO RETO OPACO, ANATÔMICO EM POLIPROPILENO ATÓXICO, COM EMPUNHADURA, MEDINDO 15CM DE COMPRIMENTO, CORES SORTIDAS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHO PLÁSTICO LACRADO TIPO FLOW PACK, LACRADO.	6,9200	3.460,00
29.	20,0000	FRASCO	EVIDENCIADOR DE PLACA LÍQUIDO 10 ML.	16,5700	331,40
30.	20,0000	CAIXA	ESPONJA HEMOSTÁTICA DE COLÁGENO HIDROLISADO, USO ODONTOLÓGICO, CAIXA COM 10 UNIDADES.	68,5600	1.371,20
31.	6,0000	CAIXA	FILME RADIOGRÁFICO INTRABUCAL PERIAPICAL INFANTIL (CAIXA COM 100 PELÍCULAS 2,2 X 3,5 MM: 150X 1 MAS 1- ISSO SIZE2	572,3300	3.433,98
32.	12,0000	CAIXA	FILME RADIOGRÁFICO INTRABUCAL, E SPEEDY (CAIXA COM 150 PELÍCULAS 03 X 04 CM: 150X 1 AMS1-ISSO SIZE2)	380,3000	4.563,60
33.	100,0000	FRASCO	FLUOR GEL, ACIDULADO, FLUORETO A 1,23%, SABOR MORANGO, MENTA OU TUTTIFRUTTI, FRASCO COM 200 ML, PARA APLICAÇÃO TÓPICA	8,8800	888,00
34.	30,0000	UNIDADE	FIO DENTAL 500 METROS, POLIPROPILENO ENTRELAÇADO, CERA MICROCRISTALINA, COM AROMA	27,2600	817,80
35.	30,0000	UNIDADE	FIO DENTAL EXTRA FINO, CONFECCIONADO EM POLIAMIDA, CERA E AROMA DE MENTA, EFICAZ NA REMOÇÃO DA PLACA BACTERIANA INTERPROXIMAL, EMBALAGEM POCKET, COM TAMPA FLIP, ROLO DE 25 METROS, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SAQUINHO PLÁSTICO TIPO FLOW PACK LACRADO	13,8500	415,50
36.	20,0000	FRASCO	FIXADOR ODONTOLÓGICO PRONTO PARA USO EM PROCESSO MANUAL, COMPOSTO DE ÁGUA, SULFATO DE ALUMÍNIO, TIOSSULFATO DE AMÔNIO (10-	28,3600	567,20

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000
SETOR DE LICITAÇÕES

			15%), FRASCO COM 475 ML		
37.	20,0000	UNIDADE	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A 10G	9,2300	184,60
38.	30,0000	KIT	IONÔMERO DE VIDRO R PARA RESTAURAÇÃO, COR U - UNIVERSAL. FRASCO COM 10G DE PÓ E 8ML DE LIQUIDO, COM MEDIDOR DE PÓ E DOSADOR DE LIQUIDO	93,1100	2.793,30
39.	20,0000	KIT	IONÔMERO DE VIDRO F PARA FORRAÇÃO, COR U - UNIVERSAL. FRASCO COM 10G DE PÓ E 8ML DE LIQUIDO, COM MEDIDOR DE PÓ E DOSADOR DE LIQUIDO.	57,4900	1.149,80
40.	3,0000	UNIDADE	KIT ACADEMICO C/3 PEÇAS (PEÇA RETA, MICRO MOTOR E CONTRA ÂNGULO BAIXA)	2.675,8500	8.027,55
41.	2,0000	UNIDADE	KIT MACROMODELO (ARCADA E ESCOVA)	749,1300	1.498,26
42.	12,0000	KIT	KIT PARA POLIMENTO DE RESINA: SISTEMA DE POLIMENTO PARA COMPÓSITO E AMÁLGAMAS. PONTAS MONTADAS DE SILICONE PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE RESTAURAÇÕES DENTÁRIAS. PONTAS DE SILICONE NA COR BRANCA COM ÓXIDOS ABRASIVOS (ÓXIDO DE ALUMÍNIO) APRESENTADAS EM MANDRIS PARA CONTRA-ÂNGULO EM TRÊS TIPOS DE FORMATO: LENTILHA, CHAMA, COPO. CAIXA COM 07 PONTAS.	132,5000	1.590,00
43.	10,0000	UNIDADE	MINI KIT MATRIZ UNIMATRIX R - MINI KIT COM 25 MATRIZES SORTIDAS, 1 GRAMPO AZUL (HARD - MAIOR PRESSÃO) E 4 PROTETORES DE SILICONE TRIANGULARES.	361,1600	3.611,60
44.	30,0000	FRASCO	ÓLEO LUBRIFICANTE COM ÓLEO MINERAL DE BAIXA VISCOSIDADE PARA CANETA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO 200ML	78,2100	2.346,30
45.	20,0000	UNIDADE	OTOSPORIM	42,8500	857,00
46.	12,0000	FRASCO	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO ACONDICIONADO EM FRASCO DE 20 ML	12,6800	152,16
47.	10,0000	CAIXA	PAPEL CARBONO TIPO ACCUFILM OU SIMILAR COM 280 TIRAS.	192,1500	1.921,50
48.	100,0000	UNIDADE	PASTA PROFILÁTICA, ABRASIVA, COM FLÚOR 90 G, SABOR TUTTI-FRUTTI.	5,5000	550,00
49.	20,0000	UNIDADE	PEDRA POMES, EMBALAGEM COM 100 G.	17,7100	354,20
50.	40,0000	UNIDADE	PONTA DIAMANTADA 1011	14,2700	570,80

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000
SETOR DE LICITAÇÕES

51.	40,0000	UNIDADE	PONTA DIAMANTADA 1012	14,2700	570,80
52.	40,0000	UNIDADE	PONTA DIAMANTADA 1013	14,2700	570,80
53.	40,0000	UNIDADE	PONTA DIAMANTADA 1014	14,2700	570,80
54.	40,0000	UNIDADE	PONTA DIAMANTADA 1190	14,2700	570,80
55.	40,0000	UNIDADE	PONTA DIAMANTADA 3168	14,2700	570,80
56.	40,0000	UNIDADE	PONTA DIAMANTADA 3200	14,2700	570,80
57.	50,0000	UNIDADE	PONTA DIAMANTADA CHAMA GRANULAÇÃO EXTRA FINA 3118FF.	21,2100	1.060,50
58.	50,0000	UNIDADE	PONTA DIAMANTADA CHAMA, GRANULAÇÃO FINA 3118F.	21,2100	1.060,50
59.	50,0000	UNIDADE	PONTA DIAMANTADA CÔNICA INVERTIDA 1033.	9,0200	451,00
60.	50,0000	UNIDADE	PONTA DIAMANTADA CÔNICA, TOPO EM CHAMA, GRANULAÇÃO EXTRA FINA 3195FF	20,4700	1.023,50
61.	50,0000	UNIDADE	PONTA DIAMANTADA CÔNICA, TOPO EM CHAMA, GRANULAÇÃO FINA 3195F.	24,0700	1.203,50
62.	50,0000	CAIXA	PINCEL APLICADOR MICRO BUSH M C/100UNID TAMANHO FINO	58,1400	2.907,00
63.	50,0000	CAIXA	PINCEL APLICADOR MICRO BUSH M C/100UNID TAMANHO REGULAR	58,1400	2.907,00
64.	20,0000	UNIDADE	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL A1 UNIVERSAL, COM 100% DE NANOPARTÍCULA, MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, BIS-EMA, UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM TAMANHO DE 5 A 20 NM E NANOAGLOMERADOS DE 0,6 A 1,4 µM E 59,5% DE CARGA EM VOLUME (78,5% EM PESO). INDICAÇÕES: RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES (CLASSES I, II, III, IV E V), INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS. (NÃO RECEBEREMOS, DE FORMA SUBSTITUTIVA, EA1)	85,4900	1.709,80
65.	20,0000	UNIDADE	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A2, RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL UNIVERSAL, COM 100% DE NANOPARTÍCULA, MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, BIS-EMA, UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM TAMANHO DE 5 A 20 NM E NANOAGLOMERADOS DE 0,6 A 1,4 µM E 59,5% DE CARGA EM VOLUME (78,5% EM PESO). INDICAÇÕES:	85,4900	1.709,80

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

			RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES (CLASSES I, II, III, IV E V), INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS. (NÃO RECEBEREMOS, DE FORMA SUBSTITUTIVA, EA2)		
66.	20,0000	UNIDADE	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3, RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL UNIVERSAL, COM 100% DE NANOPARTÍCULA, MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, BIS-EMA, UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM TAMANHO DE 5 A 20 NM E NANOAGLOMERADOS DE 0,6 A 1,4 µM E 59,5% DE CARGA EM VOLUME (78,5% EM PESO). INDICAÇÕES: RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES (CLASSES I, II, III, IV E V), INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS. (NÃO RECEBEREMOS, DE FORMA SUBSTITUTIVA, EA3)	85,4900	1.709,80
67.	20,0000	UNIDADE	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL A3,5, RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL UNIVERSAL, COM 100% DE NANOPARTÍCULA, MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, BIS-EMA, UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM TAMANHO DE 5 A 20 NM E NANOAGLOMERADOS DE 0,6 A 1,4 µM E 59,5% DE CARGA EM VOLUME (78,5% EM PESO). INDICAÇÕES: RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES (CLASSES I, II, III, IV E V), INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS. (NÃO RECEBEREMOS, DE FORMA SUBSTITUTIVA, EA3,5).	85,4900	1.709,80
68.	15,0000	UNIDADE	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL B1, RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL UNIVERSAL, COM 100% DE NANOPARTÍCULA, MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, BIS-EMA, UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM TAMANHO DE 5 A 20 NM E NANOAGLOMERADOS DE 0,6 A 1,4 µM E 59,5% DE CARGA EM VOLUME (78,5% EM PESO). INDICAÇÕES: RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES (CLASSES I, II, III, IV E V), INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS. (NÃO RECEBEREMOS, DE FORMA SUBSTITUTIVA, EB1).	85,4900	1.282,35
69.	15,0000	UNIDADE	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL B2, RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL UNIVERSAL, COM 100% DE NANOPARTÍCULA, MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, BIS-EMA, UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE	85,4900	1.282,35

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000
SETOR DE LICITAÇÕES

			ZIRCÔNIA/SÍLICA COM TAMANHO DE 5 A 20 NM E NANOAGLOMERADOS DE 0,6 A 1,4 µM E 59,5% DE CARGA EM VOLUME (78,5% EM PESO). INDICAÇÕES: RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES (CLASSES I, II, III, IV E V), INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS. (NÃO RECEBEREMOS, DE FORMA SUBSTITUTIVA, EB2).		
70.	15,0000	UNIDADE	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL D3, RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL UNIVERSAL, COM 100% DE NANOPARTÍCULA, MATRIZ ORGÂNICA DE BIS-GMA, BIS-EMA, UDMA E PARTÍCULAS INORGÂNICAS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM TAMANHO DE 5 A 20 NM E NANOAGLOMERADOS DE 0,6 A 1,4 µM E 59,5% DE CARGA EM VOLUME (78,5% EM PESO). INDICAÇÕES: RESTAURAÇÕES DIRETAS E INDIRETAS EM DENTES ANTERIORES E POSTERIORES (CLASSES I, II, III, IV E V), INCLUINDO SUPERFÍCIES OCLUSAIS.	85,4900	1.282,35
71.	20,0000	UNIDADE	REVELADOR DE RAIOS X, 475 ML, CARACTERÍSTICAS: • COMPOSIÇÃO: SULFITO DE SÓDIO. • PRONTO USO. • VALIDADE: 1 ANO. INDICAÇÕES: INDICADO PARA REVELAÇÃO DA IMAGEM DO EXAME NA PELÍCULA DE FILME.	35,8200	716,40
72.	100,0000	PACOTE	ROLETE DENTAL – ALGODÃO, FORMATO CILÍNDRICO. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	12,5500	1.255,00
73.	50,0000	PACOTE	SOBRELUVAS PLÁSTICAS DESCARTÁVEIS, COM 100 UNID	10,6600	533,00
74.	12,0000	FRASCO	SOLUÇÃO DE GLUTARALDEÍDO A 2%, PARA DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO, EM EMBALAGEM DE 1000ML	74,3600	892,32
75.	10,0000	FRASCO	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA – HEMOSTOP, COR NATURAL, FRASCO COM 10 ML	32,9300	329,30
76.	10,0000	UNIDADE	SPRAY PARA TESTE DE VITALIDADE PULPAR (-50 GRAUS), EMBALAGEM COM 200 ML	59,0000	590,00
77.	20,0000	PACOTE	SUGADOR ENDODONTICO C/20	29,2300	584,60
78.	160,0000	PACOTE	SUGADOR DESCARTÁVEL ODONTOLÓGICO (PACOTE COM 40). TUBO CONFECCIONADO EM PVC TRANSPARENTE E ATÓXICO. ARAME EM AÇO ESPECIAL, DESENVOLVIDO PARA FIXAÇÃO IMEDIATA NA POSIÇÃO DESEJADA PELO PROFISSIONAL. PONTEIRA CONFECCIONADA EM PVC MACIO, ATÓXICO, COLORIDO, VAZADA.	16,5300	2.644,80
79.	20,0000	ENVELOPE	TIRA DE AÇO 04 MM (LIXA ABRASIVA PARA AMÁLGAMA), ENV COM 12 UNIDADES.	37,0200	740,40

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000
SETOR DE LICITAÇÕES

80.	30,0000	ENVELOPE	TIRA TRANSPARENTE DE POLIÉSTER 10 MM X 120 MM X 0,5 MM. COM 50 UNIDADES.	14,7100	441,30
81.	50,0000	ENVELOPE	TIRAS ABRASIVA PARA RESINA, 04MMX170MM.ABRASIVO DE GRANULAÇÃO GROSSA (CINZA) E MÉDIA (BRANCA), COM CENTRO NEUTRO SEM ABRASIVO. CAIXA COM 150 TIRAS.	44,8800	2.244,00
82.	10,0000	UNIDADE	VASELINA SÓLIDA 20G.	9,9500	99,50
83.	10,0000	UNIDADE	VERNIZ FLUORETADO	32,4900	324,90
84.	15,0000	UNIDADE	DETERGENTE MULTENZIMÁTICO 1000ML	102,1700	1.532,55
85.	10,0000	UNIDADE	LAMINA BISTURI N 12 C/ 100	40,5600	405,60
86.	10,0000	CAIXA	LAMINA DE BISTURI Nº 11 CX COM 100 UNID	40,5600	405,60
87.	10,0000	CAIXA	LAMINA DE BISTURI Nº 15 CX COM 100 UNID	46,5300	465,30
88.	100,0000	PACOTE	GORRO DESCARTAVEL, BRANCO, HIPOALERGICO, PCT COM 100 UNIDADES	10,0600	1.006,00
89.	120,0000	UNIDADE	AGUA DESTILADA 1LT.	15,0500	1.806,00
90.	50,0000	PACOTE	SUGADOR CIRURGICO DESCARTAVEL COM 40 UNIDADES	15,3300	766,50
91.	300,0000	PACOTE	GAZE ESTERIL PACOTE C/ 10 UNID 100% ALGODÃO, COMPRESSA 7,5X7,5 DE GAZE ESTÉRIL	0,9800	294,00
92.	50,0000	PACOTE	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILO 13 FIOS COM 500 UNIDADES , DIMENSÕES DO ITEM C X L X A 20 X 12 X 8 CENTÍMETROS CLASSIFICAÇÃO DE ESTERILIDADE NÃO ESTÉRIL	48,0500	2.402,50
93.	20,0000	UNIDADE	RESINA FOTOPOLIMERIZAVEL COMPOSTA OA1	85,4900	1.709,80
94.	20,0000	UNIDADE	RESINA COMPOSTA OA2 SERINGA DE 3,8 A 4 GRAMAS	85,4900	1.709,80
95.	20,0000	UNIDADE	RESINA COMPOSTA OA3 - SERINGA DE 3,8 A 4 GRAMAS	85,4900	1.709,80
96.	20,0000	UNIDADE	RESINA COMPOSTA OA3,5U - SERINGA DE 3,8 A 4 GRAMAS	85,4900	1.709,80
97.	30,0000	UNIDADE	RESINA FLUIDA , COMPOSTA DE 1 SERINGA 2G + 5 PONTEIRAS. COR A2	37,2300	1.116,90
98.	30,0000	UNIDADE	RESINA FLUIDA , COMPOSTA DE 1 SERINGA 2G + 5 PONTEIRAS. COR B2	37,2300	1.116,90
99.	30,0000	UNIDADE	RESINA FLUIDA , COMPOSTA DE 1 SERINGA 2G + 5 PONTEIRAS. COR A3,5	37,2300	1.116,90

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000
SETOR DE LICITAÇÕES

100.	30,0000	UNIDADE	RESINA FLUIDA , COMPOSTA DE 1 SERINGA 2G + 5 PONTEIRAS. COR A3	37,2300	1.116,90
101.	30,0000	UNIDADE	RESINA FLUIDA , COMPOSTA DE 1 SERINGA 2G + 5 PONTEIRAS. COR A1	37,2300	1.116,90
102.	20,0000	CAIXA	FIO PARA SUTURA EM NYLON COM AGULHA, DIÂMETRO 4-0, 45CM	111,6300	2.232,60
103.	20,0000	CAIXA	FIO PARA SUTURA EM NYLON COM AGULHA, DIÂMETRO 3-0, 45CM	111,6300	2.232,60
104.	20,0000	CAIXA	FIO PARA SUTURA EM NYLON COM AGULHA, DIÂMETRO 5-0, 45CM	111,6300	2.232,60
105.	20,0000	CAIXA	FIO PARA SUTURA EM NYLON COM AGULHA, DIÂMETRO 2-0, 45CM	111,6300	2.232,60
106.	20,0000	UNIDADE	PASTA DE POLIMENTO DIAMANTADA, EMBALAGEM COM SERINGA DE 2G E MAIS PONTEIRA PARA APLICAÇÃO.	110,2200	2.204,40
107.	20,0000	ROLO	ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO 25MMX100M ROLO 100M	229,0800	4.581,60
108.	30,0000	CAIXA	ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO AUTOSSELANTE 250MM X 350MM	168,6500	5.059,50
109.	30,0000	CAIXA	ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO AUTOSSELANTE 90MM X 250MM	60,0300	1.800,90
110.	20,0000	ROLO	ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO 5CM X 100 M	54,2700	1.085,40
111.	10,0000	UNIDADE	BICARBONATO DE SÓDIO 500 GRS NATURAL, EMBALAGEM PLASTICA , FRASCO DE 500 GRS	14,8900	148,90
112.	150,0000	UNIDADE	SERINGA DESCARTÁVEL 20ML, COM AGULHA	1,4800	222,00
113.	150,0000	UNIDADE	SERINGA DESCARTÁVEL 10ML, COM AGULHA	0,7800	117,00
114.	15,0000	FRASCO	RIODEINE IODOPOVIDONA ANTISSEPTICO TÓPICO PVPI 1L	80,1800	1.202,70
115.	2,0000	KIT	KIT ACADEMICO ODONTOLOGICO COMPOSTO DE 04 PEÇAS: ELE INCLUI UMA UNIDADE DE ALTA ROTAÇÃO Z35T (PRATA), UM MICRO MOTOR X10, UM CONTRA ÂNGULO T20 E UMA PEÇA RETA P10, TODOS COM TECNOLOGIA AVANÇADA PARA GARANTIR DESEMPENHO SUPERIOR. ALÉM DOS INSTRUMENTOS, O KIT VEM EQUIPADO COM: ÓLEO LUBRIFICANTE ODONTOLUB, IDEAL PARA MANUTENÇÃO E LONGEVIDADE DOS EQUIPAMENTOS. ADAPTADOR PARA BROCAS FG, FACILITANDO O USO DE DIFERENTES ACESSÓRIOS. ESTOJO ORGANIZADOR PARA MANTER TODOS OS ITENS EM ORDEM, JUNTO COM ESTOJOS INDIVIDUAIS PARA CADA FERRAMENTA. MOCHILA ODONTOBAG PREMIUM, QUE	3.072,8500	6.145,70

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000
SETOR DE LICITAÇÕES

			ACOMPANHA UM CHAVEIRO SCHUSTER, UNINDO ESTILO E FUNCIONALIDADE. SACA BROCAS ESPECÍFICO PARA O CONTRA ÂNGULO, PARA MAIOR COMODIDADE DURANTE OS PROCEDIMENTOS.		
116.	10,0000	UNIDADE	PONTA DE ULTRASSOM PARA DESTARTARIZAÇÃO TAMANHO G1	120,3800	1.203,80
117.	10,0000	UNIDADE	PONTA DE ULTRASSOM PARA DESTARTARIZAÇÃO TAMANHO G2	120,3800	1.203,80
118.	10,0000	UNIDADE	PONTA DE ULTRASSOM PARA DESTARTARIZAÇÃO TAMANHO G4	120,3800	1.203,80
119.	40,0000	UNIDADE	PINÇA CLÍNICA ODONTOLÓGICA , INOX	25,5200	1.020,80
120.	50,0000	UNIDADE	ESPELHO BUCAL CLINICO DENTAL ODONTOLÓGICO COM CABO INOX	17,5200	876,00
121.	30,0000	UNIDADE	SONDA EXPLORADORA DUPLA, INOX, Nº 5, USO ODONTOLÓGICO	21,3300	639,90
122.	50,0000	UNIDADE	ESCULPIDOR TIPO HOLLEMBACK Nº 03, INOX	24,1500	1.207,50
123.	40,0000	UNIDADE	APLICADOR DYCAL RETO	18,9600	758,40
124.	40,0000	UNIDADE	APLICADOR DYCAL ANGULADO	18,9600	758,40
125.	20,0000	UNIDADE	BANDEJA CLINICA PARA ESTERILIZAÇÃO INOX 22 X 12 X 1,5 CM	54,1500	1.083,00
126.	20,0000	UNIDADE	BANDEJA CLINICA PARA ESTERILIZAÇÃO INOX 22 X 17 X 1,5 CM	57,2800	1.145,60
127.	20,0000	UNIDADE	MANDRIL PARA CONTRA ÂNGULO ADAPTADOR , EM ACIDO INOXIDAVEL	30,4400	608,80
128.	2,0000	UNIDADE	FOTOPOLIMERIZADOR DE RESINAS, TIPO:LED COM FIO	1.445,2000	2.890,40
129.	6,0000	UNIDADE	TRICRESOL FORMALINA, USO ODONTOLÓGICO, VIDRO COM 10ML	22,8700	137,22
130.	8,0000	UNIDADE	CIMENTO COLTOSOL COM FLÚOR, EMBALAGEM 20 GRS	43,4000	347,20
131.	20,0000	UNIDADE	SERINGA CARPULE PA ANESTESIA COM REFLUXO AUTOMATICO	75,0300	1.500,60
132.	20,0000	PACOTE	LIMA K 1º SERIE 25MM 15-40 CC PCTE COM 6 UNIDADES	76,6300	1.532,60

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000
SETOR DE LICITAÇÕES

133.	10,0000	PACOTE	LIMA K 2º SERIE 25MM 45-80 CC PACOTE COM 6 UNIDADES	83,1400	831,40
134.	10,0000	UNIDADE	BROCA MULTILAMINADA 12 LÂMINAS (REMOÇÃO DE ADESIVO ORTODONTICO)	52,8500	528,50
135.	15,0000	PACOTE	STOP DE SILICONE PARA LIMAS COM 100 UNIDADES	40,3200	604,80
136.	4,0000	UNIDADE	RÉGUA ENDODÔNTICA ALUMÍNIO PRATA	29,7700	119,08
137.	12,0000	UNIDADE	SELANTE PARA FOSSULAS E FISSURAS, FOTO POLIMERIZAVEL	118,3200	1.419,84
138.	500,0000	TUBO	CREME DENTAL ADULTO 90 GRAMAS EM TUBO PLASTICO	7,1300	3.565,00
139.	15,0000	CAIXA	FIO DENTAL 100M , CAIXA COM 50 UNID , COMPOSIÇÃO: POLIAMIDA, CERA E AROMA. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: CAIXA: 50 UNIDADES; COR: TRANSPARENTE COMPRIMENTO: 100 METROS CADA;	188,4300	2.826,45

7. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO (art. 18, §1º, VIII, da Lei 14.133/21)

Em regra, conforme disposições estabelecidas na alínea b, inciso V, do art. 40 da Lei n.º 14.133/21, o planejamento da compra deverá atender, entre outros, ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

Considerando as especificidades do presente objeto a demanda será parcelada, haja visto, se comprovarem ser técnica e economicamente viável, com vistas a propiciar o melhor aproveitamento do mercado e a ampliação da competitividade.

8. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

Este processo de aquisição de kits de bombas d'água submersas e tampas para caixa d'água destinados a manutenção e ao pleno funcionamento dos diversos poços artesianos do município de Ponto Chique/MG está em pleno alinhamento com o Plano de Contratações Anual da Prefeitura Municipal de Ponto Chique/MG que está em construção, para o exercício financeiro corrente. Este alinhamento estratégico reforça o compromisso da gestão com a eficácia, a eficiência e a efetividade das contratações públicas, em conformidade com os princípios da Lei 14.133 de abril de 2021, que rege as licitações e contratos.

A inserção deste processo no Plano de Contratações Anual viabiliza o suprimento contínuo



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000
SETOR DE LICITAÇÕES

dos recursos necessários para a manutenção dos poços artesianos, garantindo assim o fornecimento ininterrupto de água a população, o que se alinha a missão da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Econômico de atender as necessidades essenciais de serviços públicos.

Sendo assim, a execução deste processo de contratação é uma ação prevista e planejada que está em sintonia com os objetivos anuais previamente estabelecidos pela Administração Pública, seguindo os preceitos de planejamento e de otimização dos recursos públicos, com vistas a consecução do interesse público e em observância dos princípios da administração eficaz e responsável.

9. DEMONSTRATIVOS DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS DISPONÍVEIS (art. 18, §1º, IX, da Lei 14.133/21)

Os resultados pretendidos com as aquisições, são:

a) Eficácia: atendimento de todas as demandas da aquisição de materiais odontológicos, no suporte à atividade finalística do órgão;

b) Eficiência: assegurar a continuidade e a manutenção dos serviços nas Unidades Básicas de Saúde do Município, bem como, o uso racional dos recursos financeiros;

c) Princípio da Economicidade: busca-se atender a este princípio, uma vez que a obtenção da melhor relação custo benefício possível de materiais odontológicos, em recursos financeiros, econômicos e administrativos, permitindo assim que as aquisições sejam realizadas de forma rápida, econômica e sustentável.

10. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO, INCLUSIVE QUANTO À CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES OU DE EMPREGADOS PARA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO CONTRATUAL (art. 18, §1º, X, da Lei 14.133/21)

A futura contratação não resulta em acréscimos de gastos orçamentários, uma vez que a Secretaria de Saúde e a Administração Municipal já possuem funcionários destinados a tal função, pois em termos de conservação dos materiais, as entregas são acompanhadas pela equipe odontológica que são lotadas na Secretaria e responsáveis por assuntos relacionados ao âmbito de sua profissão.

11. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000
SETOR DE LICITAÇÕES

Os materiais ofertados devem ser produzidos por fabricantes compromissados com o meio ambiente, que mantenham programa continuado de sustentabilidade ambiental. A CONTRATADA deverá atender aos critérios de qualidade ambiental, sustentabilidade socioambiental, respeitando as normas de proteção ao meio ambiente. A CONTRATADA será responsável pela destinação correta de todos os resíduos gerados durante a execução do contrato.

Portanto, cumpre destacar a importância das prescrições legais inerentes ao planejamento das contratações públicas, honrando o compromisso com o desenvolvimento nacional sustentável e a preservação do patrimônio ambiental, conforme ditames da Lei 14.133/2021.

12. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A VIABILIDADE E RAZOABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Após a análise detalhada dos elementos que constituem o processo de aquisição de equipamentos e materiais, destinados a manutenção e ao pleno funcionamento dos diversos poços artesianos do município de Ponto Chique/MG e manutenção da limpeza de fossas sépticas, conclui-se favoravelmente quanto a viabilidade e razoabilidade da contratação. A decisão está fundamentada na Lei 14.133/2021, que estabelece os princípios e as diretrizes para as licitações e contratos administrativos.

De acordo com o Artigo 5º da citada Lei, que reforça os princípios da eficiência e da economicidade como norteadores da Administração Pública, entende-se que a contratação proposta alinha-se aos ditames legais por buscar o melhor aproveitamento dos recursos públicos e por visar resultados que beneficiam diretamente a população do Município de Ponto Chique/MG, promovendo o desenvolvimento nacional sustentável.

Em concordância com o Artigo 23 da Lei 14.133/2021, os valores estimados para a contratação são compatíveis com os praticados no mercado, considerando as peculiaridades do município e as economias de escala possíveis. A observância deste aspecto reforça a razoabilidade da contratação e atende ao princípio da economicidade, garantindo que não haja sobrepreço ou desperdício de recursos financeiros.

Cumpre destacar que, conforme Artigo 40 e o Artigo 84 da referida Lei, a contratação planejada observa também o critério de eficiência, uma vez que está alinhada as estimativas de consumo e a necessidade contínua dos serviços, proporcionando condições de continuidade e qualidade no abastecimento de água do município.

Além disso, o processo de contratação atende a exigência do Artigo 26, que determina margens de preferência para bens e serviços sustentáveis e com eficiência energética, reforçando o compromisso da Administração Pública com as políticas de meio ambiente e recursos hídricos do município.

Em suma, conclui-se que a aquisição proposta é viável, razoável e está em conformidade com



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

as normas legais aplicáveis, apresentando-se como a forma mais vantajosa de atender a necessidade pública identificada. Este posicionamento conclusivo baseia-se no rigoroso cumprimento aos dispositivos legais que regem as licitações e contratos administrativos, em consonância com a Lei 14.133/2021.

Ponto Chique/MG, 22 de Abril de 2025.

Flavia Aparecida Ramos Oliveira Costa
Secretária Municipal De Saúde